
Ierobežotas pieejamības ārēja informācija

Ieteikumi
darbam

Liene Valdmane
Drossinternets.lv izglītības darba koordinatore, mediju izglītības eksperte



Ierobežotas pieejamības ārēja informācija

https://www.digitaladrosiba.lv/skolina.html

https://www.digitaladrosiba.lv/skolina.html


Ierobežotas pieejamības ārēja informācija

Ministru kabineta noteikumi Nr. 747 Rīgā 2018. gada 27. novembrī (prot. Nr. 56 38. §)

Beidzot 3.klasi
6.1. Izmanto digitālās tehnoloģijas mācību 

uzdevumu veikšanai pēc norādījumiem

6.2. Nosaka digitālās komunikācijas veidus

6.3. Atpazīst mediju radītus un 

popularizētus tēlus un simbolus

6.4. Skaidro, kā digitālās tehnoloģijas 

ietekmē ikdienu, ar pedagoga atbalstu 

veido veselīgus un drošus paradumus 

digitālo tehnoloģiju lietošanā

Beidzot 6.klasi
6.1. Izmanto digitālās tehnoloģijas zināšanu 

ieguvei, apstrādei, prezentēšanai, pārraidei 

un pamato digitālo tehnoloģiju lietojuma 

nepieciešamību

6.2. Nosaka digitālās komunikācijas veidus, 

to mērķus, formātus un ietekmi uz 

auditoriju. Izmanto digitālās tehnoloģijas 

komunikācijai un sadarbībai

6.3. Analizē mediju lomu realitātes

konstruēšanā un novērtē dažādu

informācijas avotu, tajā skaitā digitālā formā

pieejamo avotu, ticamību

6.4. Skaidro savu izpratni par digitālo 

tehnoloģiju lomu sabiedrībā un 

pašrealizācijā. Ievēro veselīgus un drošus 

tehnoloģiju lietošanas paradumus

Beidzot 9.klasi
6.1. Izvēlas un izmanto iecerei vai 

uzdevumam piemērotākās digitālo 

tehnoloģiju sniegtās iespējas, lieto tās 

pašrealizācijai un daudzveidīga satura 

radīšanai

6.2. Atbildīgi izmanto digitālo komunikāciju 

konkrētiem mērķiem, izvērtējot tās 

piemērotību mērķgrupas vajadzībām

6.3. Kritiski analizē mediju radīto realitāti un 

informācijas ticamību, rada savu mediju

saturu

6.4. Analizē un novērtē tehnoloģiju ietekmi 

uz garīgo un fizisko veselību, sabiedrību un 

vidi. Ievēro veselīgus un drošus tehnoloģiju 

lietošanas paradumus, pamato to 

nepieciešamību. Konstruē, kontrolē un 

pārvalda savu digitālo identitāti

Noteikumi par valsts pamatizglītības standartu un pamatizglītības programmu paraugiem

6. digitālā pratība

https://m.likumi.lv/ta/id/303768#piel1\

https://m.likumi.lv/ta/id/303768#piel1/


Ierobežotas pieejamības ārēja informācija

https://www.oecd.org/education/2030-project/teaching-and-learning/learning/learning-compass-2030/

https://www.oecd.org/education/2030-project/teaching-and-learning/learning/learning-compass-2030/


Ierobežotas pieejamības ārēja informācija

Satura riski:

satraucoša, biedējoša vai citādi neērta 

informācija. Tas var ietvert seksuālu saturu 

spēlēs, pornogrāfiju, attēlus ar cietsirdīgu 

izturēšanos pret dzīvniekiem un reālu vai 

imitētu vardarbību. 

Interneta drošības riski 4-7 
gadus veciem bērniem

Kontakta riski.

Šie riski ietver bērnu saskarsmi ar cilvēkiem, kurus 

viņi nepazīst, vai ar pieaugušajiem, kas tiešsaistē 

uzdodas par bērniem. Piemēram, bērns var tikt 

pārliecināts dalīties ar personisko informāciju ar 

svešiniekiem, sniegt kontaktinformāciju pēc 

noklikšķināšanas uz uznirstošajiem ziņojumiem vai 

tikties personīgi ar kādu, ko viņš ir saticis 

tiešsaistē. 



Ierobežotas pieejamības ārēja informācija

Uzvedības riski.

Šie riski ietver bērnu rīcību, kas var nodarīt 

pāri citiem, vai būt par šādas uzvedības 

upuriem. Piemēram, bērns var izdzēst, 

speciāli zaudēt spēlē, ko ir spelējis, 

izveidojis draugs, brālis vai māsa. Vēl viens 

rīcības risks ir nejauša pirkumu veikšana 

lietotnē. 

Līguma riski.

Šie riski ietver negodīgu līgumu, noteikumu 

vai nosacījumu parakstīšanu, tos neizprotot. 

Piemēram, bērni var noklikšķināt uz pogas, 

kas ļauj uzņēmumam nosūtīt viņiem 

nepiemērotus mārketinga ziņojumus vai 

vākt viņu personas vai ģimenes datus. Vai 

arī bērni var izmantot rotaļlietu, lietotni vai 

ierīci ar vāju interneta drošību, kas ļauj zagt 

identitāti vai datu izmantot krāpšanai.



Ierobežotas pieejamības ārēja informācija

Svarīgākās tēmas, soļi

1. Doties tiešsaistē kopā ar bērnu, runājot par tiešsaistes saturu un 

klausieties viņa viedokli.

2. Būt labam paraugam, iemācīt bērnam būt uzmanīgam ar personisko 

informāciju.

3. Iemācīt bērnam izvairīties no pirkumiem tiešsaistē, mijiedarbības ar 

neizprotamu informāciju. 

4. Runāt par atbilstošu uzvedību tiešsaistē.



Ierobežotas pieejamības ārēja informācija



Ierobežotas pieejamības ārēja informācija

https://www.digitaladrosiba.lv/skolina.html

https://www.digitaladrosiba.lv/skolina.html


Ierobežotas pieejamības ārēja informācija

https://www.digitaladrosiba.lv/skolina/istie_brinumi.html

https://www.digitaladrosiba.lv/skolina/istie_brinumi.html


Ierobežotas pieejamības ārēja informācija

https://www.digitaladrosiba.lv/skolina/istie_brinumi.html

https://www.digitaladrosiba.lv/skolina/istie_brinumi.html


Ierobežotas pieejamības ārēja informācija



Ierobežotas pieejamības ārēja informācija



Ierobežotas pieejamības ārēja informācija



Ierobežotas pieejamības ārēja informācija



Ierobežotas pieejamības ārēja informācija



Ierobežotas pieejamības ārēja informācija



Ierobežotas pieejamības ārēja informācija



Ierobežotas pieejamības ārēja informācija



Ierobežotas pieejamības ārēja informācija



Ierobežotas pieejamības ārēja informācija



Ierobežotas pieejamības ārēja informācija

www.digitaladrosiba.lv

www.drossinternets.lv

http://www.digitaladrosiba.lv/
http://www.drossinternets.lv/

